⁶⁴² In supradicto sumario adscriptum in margine: "Che non si darà, tanto più per essersi resi i sei mesi a Sua Santità".

⁶⁴³ Iohannes Amor Tarnowski (1488-1561), exercituum regni supremus capitaneus ab a. 1522, castellanus Cracoviensis ab a. 1536, unus ex maxime egregiis exercitus ducibus Polonis et viris in re publica exercitatis saeculi XVI.

⁶⁴⁴ Hic in margine supradicti summarii additum est alia manu: "Che per la risposta, già mandata al Re per l'Ambasciatore, già si è risposto, et rimettersi". Epistula Lippomani non est reperta. Textum instructionis vide sub A. 23.

la instruzione, perché in qual parte del Senato egli depende, tira seco gran numero di quello⁶⁴⁵.

Habbiamo deliberato, questo Sig. Arcivescovo et io, convocar un Colloquio di Prelati et Capitolari inanzi il Convento di Varsovia, per ordinare quel che si deve proporre et rispondere in quel tempo per le persone ecclesiastiche et per haver buona intelligenza insieme. Di quel che seguirà ne daremo poi pieno avviso a V.ra Santità⁶⁴⁶. La qual prego si degni far scrivere al detto Arcivescovo quattro linee, ringratiandolo della cortesia che mi mostra et della buona compagnia [185r] che mi fà⁶⁴⁷, ancorch'io non gli sia oneroso in cosa alcuna, perché nulla mai ho voluto da Sua Signoria Ill.ma, salvo le stanze sole, benché da lui non è mancato d'offerirmi ogni cosa.

Non resterò di toccarle una parola ancora delle cose di Bohemia, che sono cento cinquanta anni che quel Regno non ha Vescovo né Arcivescovo, perilché è necessariissimo che ogni cosa vada in malhora. Se la Santità^{d)} V.ra desidera la salute di quelle povere anime, bisogna che procuri che Praga habbia un' Arcivescovo valente et da bene⁶⁴⁸, né si fidi altrimenti d'amministratori, perché quelli et nulla sono una medesima cosa. Bisogna anco provedere che in Venetia dal Vescovo Greghetto⁶⁴⁹ et altri non si ordini per un scudo quanti Bohemi vi vanno per pigliar gli ordini, gli quali essendo scismatici, non trovano in queste bande Vescovo Cattolico che gli voglia ordinare et essi se ne vanno alla diritta là et ritornano fatti compoti di loro pravi desiderii⁶⁵⁰. Dimandava parimente quel Clero aiuto da V.ra Beatitudine di poter celebrare senza irregularità in alcune Chiese Cattoliche, le quali gli heretici apposta haveano violate, sepellendovi dentro per forza scismatici, per torre ancora quelle a gli poveri Cattolici⁶⁵¹. Di queste cose anco già molti mesi n'havevo scritto al Rev.mo Carafa, dimandandogli risposta⁶⁵². La qual ho poi aspettata con grandissimo desiderio, ma non è mai venuta.